



# 平成 31 年 3 月期 第 1 四半期決算の概要〔日本基準〕 (連結)

平成 30 年 8 月 9 日

会 社 名 ソニー銀行株式会社

U R L <https://sonybank.net/>

代 表 者 代表取締役社長 住本 雄一郎

問合せ先責任者 経営企画部長 林 幸男 TEL (03) 6832-5903

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 31 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 30 年 4 月 1 日～平成 30 年 6 月 30 日)

### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31 年 3 月期第 1 四半期	10,778	( 10.8)	2,230	( 30.9)	1,475	( 30.7)
30 年 3 月期第 1 四半期	9,725	( 5.3)	1,703	( 120.7)	1,128	( 125.0)

(注) 包括利益 31 年 3 月期第 1 四半期 924 百万円 (△37.8%) 30 年 3 月期第 1 四半期 1,487 百万円 (674.2%)

	1 株当たり 四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
31 年 3 月期第 1 四半期	2,379	64	6,690	( 9.1)	2,125	( 27.8)
30 年 3 月期第 1 四半期	1,820	16	6,131	( 6.8)	1,663	( 103.1)

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
31 年 3 月期第 1 四半期	2,777,499	86,130	3.03	136,174	23
30 年 3 月期	2,651,162	87,444	3.23	138,380	69

(注) 自己資本比率は、((四半期)期末純資産の部合計 - (四半期)期末非支配株主持分)を(四半期)期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本比率は、「銀行法第 14 条の 2 の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成 18 年金融庁告示第 19 号)に定める自己資本比率ではありません。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高	設備投資額
	百万円	百万円	百万円	百万円
31 年 3 月期第 1 四半期	2,265,094	1,620,159	718,060	314
30 年 3 月期	2,219,324	1,596,376	672,244	3,682

(注) 設備投資額には、有形固定資産及び無形固定資産が含まれております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期第1Q	620,000株	30年3月期	620,000株
---------------------	-----------	----------	--------	----------

② 期末自己株式数	31年3月期第1Q	0株	30年3月期	0株
-----------	-----------	----	--------	----

③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期第1Q	620,000株	30年3月期第1Q	620,000株
------------------	-----------	----------	-----------	----------

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 31 年 3 月期第 1 四半期の個別業績 (平成 30 年 4 月 1 日～平成 30 年 6 月 30 日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31 年 3 月期第 1 四半期	9,722	( 9.9)	2,032	( 30.9)	1,403	( 31.2)
30 年 3 月期第 1 四半期	8,844	( 5.1)	1,552	( 116.5)	1,069	( 117.3)

	1 株当たり 四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
31 年 3 月期第 1 四半期	2,263	86	5,763	( 7.6)	1,925	( 27.5)
30 年 3 月期第 1 四半期	1,725	38	5,358	( 6.5)	1,510	( 98.5)

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
31 年 3 月期第 1 四半期	2,761,859	84,286	3.05	135,945	99
30 年 3 月期	2,635,028	85,729	3.25	138,273	42

(注) 自己資本比率は、(四半期)期末純資産の部合計を(四半期)期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本比率は、「銀行法第 14 条の 2 の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成 18 年金融庁告示第 19 号)に定める自己資本比率ではありません。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高	設備投資額
	百万円	百万円	百万円	百万円
31 年 3 月期第 1 四半期	2,265,095	1,620,158	720,100	181
30 年 3 月期	2,219,325	1,596,376	674,285	2,626

(注) 設備投資額には、有形固定資産及び無形固定資産が含まれております。

当社の連結業績は、日本の会計処理の原則ならびにその手続および表示方法 (以下「会計原則」) に準拠して作成しており、その会計原則は、当社の親会社であるソニー株式会社が開示する連結業績の準拠する米国の会計原則とは異なります。

## 四半期連結財務諸表

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
現金預け金	287,752	343,423
買入金銭債権	5,378	4,370
金銭の信託	21,000	21,000
有価証券	672,244	718,060
貸出金	1,596,376	1,620,159
外国為替	9,346	10,596
その他資産	52,372	53,421
有形固定資産	1,709	1,676
無形固定資産	5,652	5,490
繰延税金資産	138	179
貸倒引当金	△806	△877
資産の部合計	2,651,162	2,777,499
負債の部		
預金	2,219,324	2,265,094
コールマネー及び売渡手形	96,000	173,411
借入金	180,000	180,000
外国為替	228	131
その他負債	66,071	71,093
賞与引当金	769	264
退職給付に係る負債	1,243	1,265
睡眠預金払戻損失引当金	81	106
負債の部合計	2,563,718	2,691,368

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
純資産の部		
資本金	31,000	31,000
資本剰余金	21,000	21,000
利益剰余金	28,948	28,185
株主資本合計	80,948	80,185
その他有価証券評価差額金	6,037	5,428
繰延ヘッジ損益	△1,086	△1,086
退職給付に係る調整累計額	△103	△99
その他の包括利益累計額合計	4,847	4,242
非支配株主持分	1,648	1,702
純資産の部合計	87,444	86,130
負債及び純資産の部合計	2,651,162	2,777,499

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

### 四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
経常収益	9,725	10,778
資金運用収益	6,871	7,495
(うち貸出金利息)	4,193	4,308
(うち有価証券利息配当金)	2,658	3,169
役務取引等収益	1,548	2,032
その他業務収益	1,212	1,052
その他経常収益	94	198
経常費用	8,021	8,548
資金調達費用	1,966	1,916
(うち預金利息)	1,266	1,511
役務取引等費用	1,528	1,978
その他業務費用	15	1
営業経費	4,474	4,504
その他経常費用	37	146
経常利益	1,703	2,230
特別損失	-	15
固定資産処分損	-	15
税金等調整前当期純利益	1,703	2,215
法人税、住民税及び事業税	327	460
法人税等調整額	203	225
法人税等合計	530	685
四半期純利益	1,172	1,529
非支配株主に帰属する当期純利益	44	54
親会社株主に帰属する当期純利益	1,128	1,475

## 四半期連結包括利益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	1,172	1,529
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	245	△608
繰延ヘッジ損益	66	0
退職給付に係る累計調整額	3	3
その他の包括利益合計	315	△604
四半期包括利益	1,487	924
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,443	870
非支配株主に係る四半期包括利益	44	54

「参考」 比較四半期個別財務諸表

(1) 比較四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 会計期間(A) (平成29年6月30日)	当第1四半期 会計期間(B) (平成30年6月30日)	比較 (B-A)	(参考) 前事業年度(C) (平成30年3月31日)	比較 (B-C)
(資産の部)					
現 金 預 け 金	233,987	343,099	+109,111	287,332	+55,766
買 入 金 銭 債 権	8,593	4,370	△4,222	5,378	△1,008
金 銭 の 信 託	23,000	21,000	△2,000	21,000	-
有 価 証 券	677,195	720,100	+42,905	674,285	+45,815
貸 出 金	1,552,093	1,620,158	+68,065	1,596,376	+23,782
外 国 為 替	9,223	10,596	+1,373	9,346	+1,250
そ の 他 資 産	45,557	38,496	△7,060	37,103	+1,392
有 形 固 定 資 産	364	1,158	+793	1,204	△46
無 形 固 定 資 産	2,985	3,711	+725	3,808	△97
繰 延 税 金 資 産	303	45	△258	-	+45
貸 倒 引 当 金	△934	△877	+56	△806	△71
資 産 の 部 合 計	2,552,370	2,761,859	+209,489	2,635,028	+126,830
(負債の部)					
預 金	2,147,882	2,265,095	+117,213	2,219,325	+45,770
コ ー ル マ ネ ー	105,000	173,411	+68,411	96,000	+77,411
借 用 金	160,000	180,000	+20,000	180,000	-
外 国 為 替	130	131	+1	228	△96
そ の 他 負 債	57,098	57,656	+557	52,033	+5,623
賞 与 引 当 金	221	215	△6	687	△471
退 職 給 付 引 当 金	849	955	+106	933	+21
睡眠預金払戻損失引当金	64	106	+41	81	+24
繰 延 税 金 負 債	-	-	-	9	△9
負 債 の 部 合 計	2,471,247	2,677,573	+206,325	2,549,299	+128,273
(純資産の部)					
資 本 金	31,000	31,000	-	31,000	-
資 本 剰 余 金	21,000	21,000	-	21,000	-
利 益 剰 余 金	25,373	27,943	+2,570	28,778	△834
株 主 資 本 合 計	77,373	79,943	+2,570	80,778	△834
その他有価証券評価差額金	5,021	5,428	+407	6,037	△608
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△1,271	△1,086	+185	△1,086	+0
評価・換算差額等合計	3,749	4,342	+593	4,950	△608
純 資 産 の 部 合 計	81,122	84,286	+3,163	85,729	△1,443
負債及び純資産の部合計	2,552,370	2,761,859	+209,489	2,635,028	+126,830



## (2) 比較四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 累計期間 (A) (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期 累計期間 (B) (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)	比較 (B-A)	(参考) 前事業年度 (自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)
経常収益	8,844	9,722	+878	36,270
資金運用収益	6,871	7,495	+624	28,344
(うち貸出金利息)	4,193	4,308	+115	17,064
(うち有価証券利息配当金)	2,658	3,169	+510	11,204
役員取引等収益	667	976	+309	3,298
その他業務収益	1,212	1,052	△160	3,823
その他経常収益	94	198	+104	804
経常費用	7,291	7,690	+398	29,712
資金調達費用	1,966	1,916	△49	7,730
(うち預金利息)	1,266	1,511	+244	5,322
役員取引等費用	1,420	1,849	+428	6,238
その他業務費用	15	1	△13	109
営業経費	3,851	3,776	△75	15,515
その他経常費用	37	146	+108	118
経常利益	1,552	2,032	+479	6,557
特別損失	-	-	-	74
固定資産処分損	-	-	-	74
税引前四半期純利益	1,552	2,032	+479	6,482
法人税、住民税及び事業税	292	415	+123	2,033
法人税等調整額	190	213	+22	△25
法人税等合計	483	629	+145	2,007
四半期純利益	1,069	1,403	+333	4,474

## 補足情報

### (1) 預金・貸出金の状況（単体）

(単位：百万円、%)

	平成30年3月期第1四半期			平成31年3月期第1四半期		
	期末残高	期中平残	利回り	期末残高	期中平残	利回り
預金	2,147,882	2,119,132	0.23	2,265,095	2,238,463	0.27
円預金	1,794,367	1,771,234	0.11	1,863,609	1,834,048	0.10
うち普通預金	661,118	636,502	0.00	729,997	697,028	0.00
うち定期預金	1,132,871	1,134,292	0.18	1,132,739	1,136,119	0.16
外貨預金	353,515	347,897	0.85	401,486	404,414	1.04
うち普通預金	173,123	174,435	0.24	177,795	181,606	0.37
うち定期預金	180,348	173,421	1.46	223,611	222,749	1.59
貸出金	1,552,093	1,546,914	1.08	1,620,158	1,609,490	1.07
住宅ローン	1,467,061	1,460,169	1.01	1,551,762	1,538,967	0.99
その他	85,032	86,745	2.23	68,395	70,523	2.68

(注) 外貨預金の期中平残は、日々の外貨残高をその日の仲値により円換算したものを平均して算出しております。

### (2) 定期預金の残存期間別残高（単体）

(単位：百万円)

残存期間	平成29年6月末			平成30年6月末		
	円定期	外貨定期	合計	円定期	外貨定期	合計
3カ月未満	388,686	119,522	508,208	397,147	144,032	541,179
3カ月以上6カ月未満	253,197	29,712	282,909	257,146	35,684	292,830
6カ月以上1年未満	290,042	25,257	315,299	290,698	33,892	324,591
1年以上2年未満	58,963	3,284	62,248	38,579	7,705	46,284
2年以上3年未満	15,158	2,566	17,725	18,032	2,292	20,324
3年以上	49,780	5	49,786	48,689	4	48,693
合計	1,055,830	180,348	1,236,178	1,050,292	223,611	1,273,904

(注) 本表の預金残高には積み立て定期預金を含んでおりません。

### (3) 格付別 有価証券残高（単体）

(単位：百万円、%)

格付け	平成29年6月末		平成30年6月末	
	期末残高	構成比	期末残高	構成比
AAA	215,780	31.9	281,846	39.1
AA	118,717	17.5	98,423	13.7
A	307,216	45.4	317,851	44.1
BBB	28,657	4.2	14,825	2.1
格付けなし	6,823	1.0	7,153	1.0
合計	677,195	100.0	720,100	100.0

(注) 1. 格付けについては、ムーディーズ・インベスターズ・サービス (Moody's)、S&Pグローバル・レーティング (S&P)、格付投資情報センター (R&I)、日本格付研究所 (JCR)、フィッチ・レーティングス (Fitch) の5社の格付けをもとに、バーゼルⅢ標準的手法の基準により分類しております。

2. 「格付けなし」の内訳は、投資信託5,102百万円及びび子会社株式2,050百万円であります。

### (4) リスク管理債権の状況（単体）

(単位：百万円)

債権の区分	平成29年6月末	平成30年6月末
	金額	金額
破綻先債権	138	121
延滞債権	1,394	1,201
3カ月以上延滞債権	-	-
貸出条件緩和債権	1,198	730
合計	2,731	2,053